Em 23/02/2018, a Concessionária apresentou Defesa Prévia (fl. 31, 1675524), que, após analisada, foi julgada improcedente pela Superintendência
de Infraestrutura Rodoviária por meio da Decisão nº 1108/2019/GEFIR/SUINF, de 15/01/2020 (2305162), aplicando-se penalidade de multa no patamar de 525
(quinhentos e vinte e cinco) Unidades de Referência de Tarifa – URT's, atualizando o valor para R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais), em conformidade
com o Contrato de Concessão PG-138/95-00 e a Deliberação nº 972, de 05 de novembro de 2019.

2.3. Assim, a Concessionária apresentou Recurso Administrativo (2709420), recebido em 17/02/2020, que foi conhecido, porém julgado improcedente

[...]

Em seguida, foi elaborado Relatório à Diretoria (22443566), recomendando o conhecimento do Recurso interposto pela Companhia de Concessão
Rodoviária Juiz de Fora-Rio – CONCER, para, no mérito, lhe negar provimento, julgando improcedentes os argumentos trazidos, para que seja mantida a
penalidade de multa aplicada no patamar de 525 (quinhentos e vinte e cinco) Unidades de Referência de Tarifa – URT's, atualizada nos termos do Contrato de
Concessão Edital nº PG-138/95-00, por conduta que configura o ilícito previsto no artigo 7º, inciso VII, da Resolução nº 4.071/13 da ANTT.

2.7. São os fatos. Passa-se, a seguir, à análise processual.